Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

OFÍCIO RESP N° 129/2025/GJR/ALMT
Cuiabá/MT, 18 de junho de 2025.

Ao Senhor
Jurandir Alves Nascimento
Vereador
Câmara Municipal de Juína
Juína — MT

Assunto: Resposta à Solicitação de Emenda Parlamentar.

Senhor Vereador,

Em atenção à solicitação de vossa senhoria encaminhada a este
gabinete via Ofício (Indicação n° 181/2024) — assunto: destinar recursos de emenda
parlamentar para a reforma geral da Escola Estadual Ana Néri e da quadra de esportes
localizada na cidade de Juína/MT — agradeço o reconhecimento e a confiança no
trabalho realizado por nosso mandato ao tempo que INFORMO.

Que, no exercício 2025, destinamos cerca de 90% de nossas emendas
parlamentares à área da saúde. Essa escolha se deu diante da necessidade urgente de
investimentos no setor, em virtude das deficiências estruturais e da alta demanda da
população mato-grossense por um atendimento digno e eficiente.

Reconhecemos a importância de todas as áreas para o
desenvolvimento dos municípios e continuamos trabalhando para, dentro das
possibilidades legais e orçamentárias, atender às mais diversas demandas que chegam
ao nosso gabinete.

Em especial para o seu município, destinamos uma emenda
parlamentar no valor de R$ 349.500,00 (trezentos e quarenta e nove mil e
quinhentos reais) para a aquisição de um veículo tipo ambulância para atender a
Secretaria de Saúde do município, reafirmando nosso compromisso com a qualidade
de vida da população local. Apesar de entender a importância do seu pedido,
encaminhamos sua solicitação ao Governo do Estado para posterior atendimento.

Reiteramos nossa disposição em manter o diálogo aberto e
permanente com os gestores municipais e lideranças locais, sempre em busca de
soluções efetivas para o bem de Mato Grosso.

Atenciosamente,

Janaina Riva
Deputada Estadual

R.P.S.

Av. André Antônio Maggi, n°06 - CPA - CEP: 78.049-901 — Cuiabá - MT - Fone: (65) 3313-6616
Web Site : www.janainarivamt.com.br E-mail: janainarivamt@gmail.com

tf'

Câmara Municipal de Juína / MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.rntleg.br

Discussão e votação tárdca em: ./

) Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por  votos,

) Rejeitada por x votos.

Abstenções votos.

Assinatura dota) presidente

1 X) Indicação

I ) Requerimento

( ) Moção

( ) Projeto Decreto legislativo

( ) Projeto Resolução

N.!? 181/2024

AUTORIA: vereador: Jurandir Alves do Nascimento

Indica a Sua Excelência, Janaina Riva, Deputada
Estadual, com cópia para o Senhor Alan Porto,
Secretário de Estado de Educação, a necessidade e
a oportunidade de destinar recursos de emenda
parlamentar para a reforma geral da Escola
Estadual Ana Néri e da quadra de esportes,
localizada na cidade de Juína.

O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, Conferidas no art.
126 do Regimento Interno da Câmara, INDICA a Sua Excelência, Janaina Riva, Deputada
Estadual, com cópia para o Senhor Alan Porto, Secretário de Estado de Educação, sobre a
necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta propositura é representar o anseio da comunidade escolar, bem
como o nosso, pois a intenção coletiva é garantir mais segurança no ambiente escolar para
alunos, servidores, pais de alunos, entre outros.

Atualmente, a cobertura da quadra está comprometida, com telhas faltando e
outras necessitando de melhor fixação ou substituição. A comunidade escolar utiliza
intensivamente este bem público para atividades esportivas, físicas, recreativas,
comemorações, reuniões e eventos cívicos. A quadra também é fundamental para os
ensaios da fanfarra da escola.

Além disso, a escola, construída há mais de trinta anos, passou por pequenas
reformas e melhorias ao longo do tempo, mas agora necessita urgentemente de uma
reforma completa e gerai para melhorar significativamente as condições da unidade.

Considerando o custo relativamente baixo da obra, é prudente realizar a reforma
agora, evitando que o adiamento acarrete maiores despesas no futuro. A importância deste
bem público é inquestionável, e por isso solicitamos o atendimento desta propositura.
Também pedimos o apoio dos nobres colegas vereadores para a aprovação da matéria.

Pagam 1 de 2

Câmara Municipal de Juína / MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / ML

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

A reforma geral da Escola Estadual Ana Néri e da quadra de esportes não só
proporcionará um ambiente mais seguro e adequado para todos os usuários, mas também
promoverá o bem-estar e a qualidade das atividades educacionais e recreativas
desenvolvidas na instituição. Assim, reafirmamos a necessidade urgente de destinar os
recursos necessários para a realização dessas melhorias.

Diante ao exposto, peço apoio na matéria e aprovação.
Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 17 de junho de 2024.

JURANDIR ALVES NASCIMENTO
Vereador autor

heins

1v
g
-

e
u
p
ir
 a

p
le

d
p

iu
n

is
 e

le
w

n